
UNIVERSITETI I PRISHTINES
..HASAN PRISHTINA"

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYRORE

Rr. Eqrem Qabej, 10000 Prishtine, Republika e Kosov€s
Tel: +381-38-249-873 o E-mail: fshmn@uni-pr.edu o www.uni-pr.edu

FSHMN Ref. nr. S3 e f Prishtin€, Ot.// 4Z/za(

RAPORTI I VLERESIMIT TE DORESHKRIMIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES

MASTER

Vler6simi i dor6shkrimit

LEndo: Roport recenzues pdr vlerdsim td dordshkrimit tE tem*s master

K6shilli i FSHMN-sE i Universitetit te PrishtinEs, n0 seanc€n e 83te t€ negullt tE mbajtur m6

13 .06.2024 (vendimi nr. 2077) ka aprovuar projekt-propozimin pdr tem6 diplome t6 masterit me titull:
"Sinteza e derivative te reja te 3-[(piridin-2-ilimino)-etil]-kromen-2-oneve,' dhe aktiviteti
antikoagolant i tyre", t€ kandidatit Rinor Bajraktari, ka formuar komisionin vlerdsues nE p6rbdrje:

Prof. Dr. Ramiz Hoti, kryetar

Prof. Asoc. Dr. Hamit Ismaili, andtar

Prof. Dr. Arben Haziri, anetar

Nddrsa si mentor esht€ caktuar Prof. Asoc. Dr. Hamit Ismaili

FAKULTETI FSHMN

Departamenti/ Programi KIMI.KIMI ORGANIKE

Projekt propozimi Sinteza e derivative te reja te 3-[(piridin-2-ilimino)-etit]-
kromen-2-oneve" dhe aktiviteti antikoagolant i tyre,,

"Synthesis of some new of 3-[(pyridin-2-ylimino)-ethyl]-

chromen-2-one derivatives and their anticoagulant aktivity,'
Kandidati Rinor Bajraktari

Mentori Prof. Asoc. Dr. Hamit Ismaili

Aprovimi i projekt propozimit n0

Kdshillin e Fakultetit

DatE:13.06.2024

Vendimi nr.:2077

Pas k€rkes€s s€ kandidates p€r vlerdsimin e. dor€shkrimit, vleresues ka



Pas kerkeses se kandidates per vleresimin e doreshkrirnit, Komisioni vleresues ka analizuar doreshkrimin

e kandidates. Pas shqyrtirnit te doreshkrirnit, kemi nderin qe Keshillit te Fakultetit te Shkencave

Matematike-Natyrore t' i paraqesim kete.:

RAPORT

TE dh6nat e pErgiithshme

Punimi i diplomes se masterit rne titull: "sinteza e derivative te reja te 3-[(piridin-2-ilimino)-etil]-

kromen-2-oneve" dhe aktiviteti antikoagolant i tyre", i kandidatit Rinor Bajraktari, Bachelor i Kimise,

€shte shkruar ne 6l faqe. Doreshkrimi perfshine hyrjen, abstraktin nd gjuhdn shqipe dhe ne gjuhen

angleze, pjesen teorike, metodat dhe materijalet, rezultatet dhe diskutimin, perfundimin ne gjuhen shqipe

dhe ne giuhen angleze,literatura e cila permban gjithsejt 35 te dtrena bibliografike te koheve te fundit dhe

biografine.

Ky doreshkrim p€rmban 39 figura dhe 2 tabela.

Analiza e dor6shkrimit

Fillimisht kandidati ka paraqitur nje hyrje te shkurter dhe qellimin e ketij punimi, ku jane paraqitur

arsyetimet dhe per percaktirnin ne kete fushe hulumtuese.

Ne kapitullin e dyte (pjesa teorike) autori eshte perqendruar nd rendesine fannaceutike qe kane keto

komponime dhe derivatet e tyre, pastaj ka bere prezantimin e publikirneve te reja nga ldmia e sintezave

organike te derivateve te kumarinds..

Ne kapitullin e tretd kandidati ka paraqitur metodat dhe materialet te cilat i ka p€rdorur per sintezen e

derivateve te komponimeve. Poashtu ne kete kapitull, kandidati ka paraqitur edhe komponimet e fituar

gjate reaksioneve kimike si produkte te reja per te cilat komponime nuk ka te dhena ne literaturd. Ketu

kandidati eshte fokusuar ne llojet e reaksioneve qe ka perdorur pdr te i perfituar keto komponime. Ai ketu

tregon se ka perdorur reaksionet nen refluks, ku ka perdorur tretdsa te ndrysl-rern organik, katalizator etj.

Kandidati gjate punds eksperimentale ka sintetizuar keto komponime:

3 -acetil-4-hidroksikumarines

3-[ 1-(4,6-Dimetil-piridine-2-ilimino)-etil]-4-hidroksi-kromen-2-onit

3-[1-(5-klorpiridin€-2-ilimino)-etil]-4-hidroksi-kromen-2-onit 3-(4.6-dimetil-pirimidin-2-i1)-2-(-

hidroksi-2-okso-2H-kromen-3-il)-2,5-dimetiltiazolidin- 4-onit

3-(4-klor-6-meti1-pirimidin-2-11)-2-(4-hidroksi-2-okso-2Hkromen-3- il)-2,5-dimetil-tiazolidin-4-

onit.

Te giitha komponimet e sintetizuara jane fituar me rendiment te mire.



Ne kete kapitull kandidati poashtu ka paraqitur edhe aktivitetin biologiik te komponimeve te

sintetizuara. Kandidati me komponimet e fituara ka trajtuar miun e llojit Mus musculus. Miu i

trajtuar me keto substanca ka qene me peshe nga20-30 g dhe me mosh€ 1217 dirc, kjo 6shte bere

ne laboratoret e Fakultetit te Shkencave Matematike Natyrore-depaftamenti i Biologjise. Trajtimi

i miut me substancat e sintetizuara eshte bere me metoden standarde, kurse si substance referente

eshtd perdore Warfarina. Pas trajtimit tw miut me substancat e sintetizuara esht€ vrejtur se keto

substanca kan aktivitet te theksuar biologjik.

Ne kapitullir, e katerte, kandidati ka paraqitur ne detaje sintezat e bera. Ai ka paraqitur ekuacionet e

reaksioneve, reagfentdt e pdrdorur, katalizator6t dlie proceset e kristalizirnit dhe rikristalizirnit te

komponirreve te sintetizrara. Ne kd kapitull autori ka paraqitur edhe tabelat e komponimeve te

sintetizuara dhe efeketet e ketyre komponimeve veq e veq nd aspektin biologlik. Vlen te tl,eksohet se prej

komponimeve te sintetizuara effekt me te mire biologjik, pra ne kol,en e koagulimit te gjakut ka treguar

komponirnirni me nurndr 342. Poashtu vlenE td theksohet se komponimi 342 ka qene edhe komponimi i

cili nd sinteze ka qene i fituar me rendimentin n:e te larle ne krahasim me komponirnet tjera ku rendimenti

ka qen prej 90.88%.

Ne kapitullin e 5 kandidati ka paraqitur konkluzionet lidhur me komponimet e sintetizuara.

Autori ketu ka treguar jo vetEm per rEndesine e ketyre n€ aspektin shkencor€ hulumtues por edhe

per aktivitetin e tyre biologf ik.

Ne kapitullin e 6 kandidati ka paraqitur Biografine e tije

Ne kapitullin e 7 kandidati ka paraqitur literaturen e shfrytdzuar.

VlerEsim dhe propozim

Punirni i diplornes se masterit me titull: "Sinteza e derivative te reja te 3-[(piridin-2-ilimino)-etil]-

kromen-2-oneve" dhe aktiviteti antikoagolant i t5/re", i kandidatit Rinor Bajraktari paraqet njd

kontribut per shkencen e kimise organike hulumtuese, poashtu krijon nje baze solide qe keto rezultate te

fituara te giejne aplikim ne aspektin farmaceutik. Rezultatet e ketij punimi jane origjinale dhe punimi

eshte shkruar ne mbeshtetje te nonrave per organizimin e punimit shkencore dhe si i tille i permbushe t€

gj itha kriteret shkencore.

Ne baze te fakteve te larteshenuara mund te konkludojmE qe kandidati Rinor Bajraktari, giate kdtij



hulurntimi shkencore ka b€re nje pund td qmueshme dhe serioze. Ky prri," pa.rqet njd kortribrt
sltkencor ne aspektin fundamental ne lemine e kimise organike, rie hulumtimin e sintezave te reja te

komponirneve organike dhe mundesine aplikimit te ketyre sintezave te reja ne aspektin human per trajtim

te smundjeve te ndryshrne tek njerzit.

Te giitha sygierirnet dhe verejtjet e dhena, me seriozitet jane pranuar nga kandidatja.

Ne baze td kesaj i propozojme Keshillit te FSHMN-se te Universitetit te Prishtines qe punimin ,,Sinteza e

derivative te reja te 3-[(piridin-2-ilimino)-etil]-kromen-2-oneve" dhe aktiviteti antikoagolant i tyre"
", td kandidatit Rinor Bajraktari, t'a pranoj si baz€ per ariden e titullit shkencore master i

shkencave te kimise- drejtirni Organik dhe ta percjell ne procedure te metutjeshme.

Prishtine,

l. Prof. Dr. Ramiz Hot ryetarl

2. Prof. Asoc.

3. Prof. Dr. Arben Haziri

P.S. Numri i faqeve shtohet sipas nevojds.


